
 

  
DECRETO 884/2005  
PODER EJECUTIVO DE LA PROVINCIA DE NEUQUEN  

 
 

 
Clasificador ocupacional institucional de la 
Subsecretaría de Salud.  
Del: 15/06/2005; Boletín Oficial 01/07/2005 

 
VISTO: 
El análisis del funcionamiento de los distintos establecimientos y áreas que componen la 
Subsecretaría de Salud, dependiente del Ministerio de Salud y Seguridad Social; y 
CONSIDERANDO: 
Que el Estado Provincial tiene como objetivo prioritario el mantenimiento y desarrollo de 
los servicios públicos de salud con el fin de garantizar la calidad de vida de la población. 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE NEUQUÉN 
DECRETA: 

 
Artículo 1°. Apruébanse las categorías presupuestarias por función a aplicar al clasificador 
ocupacional institucional de la Subsecretaría de Salud que como Anexo I forma parte del 
presente decreto. 
Art. 2º: El nivel A consignado en el Anexo I será asignado a los agentes ingresantes al 
sistema de salud y mientras su antigüedad en la Administración Pública provincial no 
supere los 10 años. 
Art. 3°. El nivel B consignado en el Anexo I corresponderá a los agentes que cumplan los 
siguientes requisitos: 
Contar con una antigüedad en la Administración provincial de más de 10 y hasta 20 años.  
Acreditar evaluación de desempeño favorable y perfil definido para el puesto, de acuerdo a 
lo establecido en la reglamentación que a los efectos se dicte.  
Art. 4°. El nivel C consignado en el Anexo I corresponderá a los agentes que cumplan los 
siguientes requisitos: 
Contar con una antigüedad en la Administración Pública provincial de más de 20 años.  
Acreditar evaluación de desempeño favorable y perfil definido para el puesto, de acuerdo a 
lo establecido en la reglamentación que a los efectos se dicte.  
Art. 5°. Apruébese la categoría referencial OSA para los puestos de conducción 
consignados en el Anexo II del presente decreto, salvo que por estructura orgánica se le 
hubiere asignado una referencial mayor. Dicha categoría corresponde a la función y no al 
agente, percibiendo los haberes correspondientes a la categoría asignada durante la 
permanencia en la función. 
Art. 6°. A partir de la sanción de la presente norma legal, la categoría máxima prevista para 
el cobro de las bonificaciones Tiempo pleno, Dedicación exclusiva, establecidas para la 
Subsecretaría de Salud, será la categoría OSA. 
Art. 7°. A partir del 1ro. de junio del corriente año serán reencasillados todos los agentes 
que revistaran en categoría inferior a la fijada en el nivel A de la función en la que se 
encuentran encuadrados. 
Art. 8°. Para los agentes que por antigüedad les correspondan los niveles B o C, una vez 
cumplimentados los requisitos establecidos en cada caso serán reencasillados 
retroactivamente a partir del 1° de junio de 2005. 
Art. 9°. Asígnase a partir del 1° de junio del corriente año a los agentes que ocupan los 

javascript:void(0);


cargos de conducción aprobados en las plantas funcionales la categoría referencial 
establecida en el artículo 50 de la presente norma. 
Art. 10. Cuando un agente que ocupara un cargo de conducción fuera reasignado en otro 
puesto de trabajo de planta funcional aprobada, se efectuará el reencasillamiento automático 
a la categoría presupuestaria fijada para dicha función en el artículo 10 y concordantes. 
Art. 11. Los agentes que al momento de puesta en vigencia del presente fecreto ostentaran 
una categoría superior a la especificada para la función no verán modificada la misma. 
Art. 12. A efectos de la implementación de lo normado en el presente decreto facultase a la 
Subsecretaría de Salud a dictar la reglamentación necesaria. 
Art. 13. Remítase el presente en la forma de estilo a la honorable Legislatura provincial. 
Art. 14. El presente decreto será refrendado en acuerdo general de Ministros. 
Art. 15. Comuníquese, publíquese, dése intervención al Boletín Oficial y cumplido, 
archívese. 

 
Anexo I 
NIVEL  
Código Función A B C  
E1D Docente Escuela Enfermería OSC OSB OSA  
E1P Licenciado Enfermería OSC OSB OSA  
E2T Enfermero Profesional OSC OSB OSA  
E5X Auxiliar de Enfermería OFA OSD OSC  
M1Q Médico 0SC OSB OSA  
M12 Médico Neurólogo 0SC OSB OSA  
M13 Médico Urólogo 0SC OSB OSA  
M15 Médico Infectólogo 0SC OSB OSA  
M17 Médico Endocrinólogo 0SC OSB OSA  
M18 Médico Alergista 0SC OSB OSA  
M19 Médico Auditor 0SC OSB OSA  
M1A Médico Anatomopatólogo 0SC OSB OSA  
M1C Médico Clínico 0SC OSB OSA  
M1D Médico Dermatólogo 0SC OSB OSA  
M1E Médico Anestesista 0SC OSB OSA  
M1F Médico Oftalmológo 0SC OSB OSA  
M1G Médico General 0SC OSB OSA  
M1H Médico Hemoterapeuta 0SC OSB OSA  
M1I Médico Laboral 0SC OSB OSA  
M1J Médico Oncólogo 0SC OSB OSA  
M1K Médico Cardiólogo 0SC OSB OSA  
M1L Médico Otorrinolaringólogo 0SC OSB OSA  
M1M Médico Hematólogo 0SC OSB OSA  
M1N Médico Neonatólogo 0SC OSB OSA  
M1P Médico Pediatra 0SC OSB OSA  
M1Q Médico Cirujano 0SC OSB OSA  
M1R Médico Radiólogo 0SC OSB OSA  
M1S Médico Psiquiatra 0SC OSB OSA  
M1T Médico Tocoginecológo 0SC OSB OSA  
M1U Médico Traumatólogo 0SC OSB OSA  
M1V Médico Nefrólogo 0SC OSB OSA  
M1W Médico Psicoterapeuta 0SC OSB OSA  
M1Y Médico Neumonólogo Adultos 0SC OSB OSA  
M1Z Médico Fisiatra 0SC OSB OSA  
M6C Médico Terapista 0SC OSB OSA  
M6E Médico Ecografista 0SC OSB OSA  
M6G Médico Genetista 0SC OSB OSA  



M6I Médico Cirujano Plástico 0SC OSB OSA  
M6J Médico Neurocirujano 0SC OSB OSA  
M6K Médico Cardiólogo Infantil 0SC OSB OSA  
M6N Médico Neurólogo Infantil 0SC OSB OSA  
M6P Médico Terapista Infantil 0SC OSB OSA  
M6Q Médico Cirujano Infantil 0SC OSB OSA  
M6Z Médico Neumonólogo Infantil 0SC OSB OSA  
P1B Bioquímico 0SC OSB OSA  
P1D Odontólogo 0SC OSB OSA  
P1F Farmacéutico 0SC OSB OSA  
P1I Ingeniero 0SC OSB OSA  
P1K Fisioterapeuta/ Kinesiólogo 0SC OSB OSA  
P1L Asistente Social 0SC OSB OSA  
P1N Dietista/Nutricionista 0SC OSB OSA  
P1P Psicólogo 0SC OSB OSA  
P1Q Licenciado Químico 0SC OSB OSA  
P1S Sociólogo 0SC OSB OSA  
P1U Fonoaudiólogo 0SC OSB OSA  
P1V Veterinario 0SC OSB OSA  
P1W Experto en Física 0SC OSB OSA  
PAC Asesor Contable 0SC OSB OSA  
PAG Asesor Legal 0SC OSB OSA  
PAU Licenciado en Ciencias de la Compuitación 0SC OSB OSA  
PCP Consultor Profesional 0SC OSB OSA  
T4A Técnico en Anatomía Patológica OSD OSC OSB  
T4B Técnico en Saneamiento Ambiental OSD OSC OSB  
T4C Técnico en Bromatología OSD OSC OSB  
T4E Técnico Electrónico OSD OSC OSB  
T4G Técnico en Higiene y Seguridad del Trabajo OSD OSC OSB  
T4H Técnico Hemoterapista OSD OSC OSB  
T4I Instrumentista OSD OSC OSB  
T4L Técnico Laboratorista OSD OSC OSB  
T4M Técnico Hemtaólogo OSD OSC OSB  
T4O Obstetrica OSD OSC OSB  
T4P Técnico Histotécnica OSD OSC OSB  
T4Q Técnico Químico OSD OSC OSB  
T4R Técnico Radiólogo OSD OSC OSB  
T4S Terapista Ocupacional OSD OSC OSB  
T4T Técnico Citología OSD OSC OSB  
T4U Técnico en Radioterapia OSD OSC OSB  
T4W Técnico en Tomografías Computadas OSD OSC OSB  
T4Y Técnico en Hemodiálisis OSD OSC OSB  
TAA Técnico Administrativo OSD OSC OSB  
TAD Técnico en Estadística OSD OSC OSB  
TAU Técnico/Programador en Informática OSD OSC OSB  
TAV Analista de Sistemas OSD OSC OSB  
TDG Maestra Jardinera OSD OSC OSB  
TRH Técnico en Recursos Humanos OSD OSC OSB  
TSA Asesor Técnico No Profesional OSD OSC OSB  
UTU Supervisor de Servicios OFC OFB OFA  
AAA Administrativo OFA OSD OSC  
X5A Auxiliar Anatomía Patológica OFB OFA OSD  
X5B Agente Saneamiento Ambiental OFB OFA OSD  
X5D Auxiliar de Gimnasio OFB OFA OSD  
X5E Auxiliar Electroencéfalograma OFB OFA OSD  



X5F Auxiliar de Farmacia OFB OFA OSD  
X5H Auxiliar de Hemoterapia OFB OFA OSD  
X5J Asistente Dental OFB OFA OSD  
X5K Auxiliar en Electrocardiograma OFB OFA OSD  
X5L Auxiliar de Laboratorio OFB OFA OSD  
X5M Preparador de Materiales OFB OFA OSD  
X5O Auxiliar en Neumonología OFB OFA OSD  
X5P Auxiliar de Histología OFB OFA OSD  
X5R Auxiliar de Radiología OFB OFA OSD  
X5S Agente Sanitario OFA OSD OSC  
X5T Auxilkiar de Citología OFB OFA OSD  
X5V Acompañante Terapéutico OFB OFA OSD  
XAA Auxiliar Administrativo OFB OFA OSD  
XAD Auxiliar de Estadística OFB OFA OSD  
XAN Auxiliar Medicina Nuclear OFB OFA OSD  
XAP Auxiliar de Depósito OFB OFA OSD  
XAS Secretaria Privada OFB OFA OSD  
XAU Auxiliar Computación OFB OFA OSD  
XPH Auxiliar Polivalente OFD OFC OFB  
XTD Auxiliar Electromedicina OFB OFA OSD  
XTI Imprentero OFB OFA OSD  
XTY Auxiliar de Mantenimiento OFD OFC OFB  
YCA Ayudante de Lactario OFD OFC OFB  
YCB Bufetero/Mozo OFD OFC OFB  
YCC Cocinero OFC OFB OFA  
YCN Ecónoma OFC OFB OFA  
YCY Ayudante de Cocina OFD OFC OFB  
YGJ Ayudante de Guardería OFD OFC OFB  
YHH Chofer OFC OFB OFA  
YHM Mecánico OFC OFB OFA  
YJF Telefonista OFC OFB OFA  
YJR Recepcionista OFD OFC OFB  
YMI Camillero OFC OFB OFA  
YMM Mucama/o OFD OFC OFB  
YMZ Ordenanza OFD OFC OFB  
YPH Chofer Polivalente OFC OFB OFA  
YPM Polivalente Mantenimiento OFC OFB OFA  
YPS Maestranza OFD OFC OFB  
YRK Costurera, Ropería/Lavadero OFD OFC OFB  
YRL Lavandera OFD OFC OFB  
Anexo II 
Código-función Función  
DH3 Director Hospital Nivel III  
DH4 Director Hospital Nivel IV  
DH6 Director Hospital Nivel VI  
DH8 Director Hospital Nivel VIII  
DHA Director Asociado  
JHC Jefe Sección Hospital  
DHD Jefe Departamento Hospitalario  
JHS Jefe Servicio Hospitalario  
JHT Jefe Sector Hospital  
JZC Jefe Centro de Salud  
JZJ Jefe Zona Sanitaria  
KZP Coordinador Zonal Profesional  
KZR Coordinador Docente Residencias  



KZN Coordinador Zonal No Profesional  
ESA Asesor Técnico Profesional Enfermería  
MSA Asesor Técnico Profesional Médico  
PSA Asesor Técnico Profesional No Médico  
SZJ Subjefe Zona Sanitaria  

 

Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

